                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Flasim për stinët dhe kohën gj.shq.  f.113
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Flasim e të komunikojnë me njëri - tjetrin .                      

* Përshkruajnë edhe karakterizojnë stinët dhe kohën.                       

* Analizojnë bisedat e shokëve duke gjetur për cilen stinë është fjala. 

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për stinët dhe kohën.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta

REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për stinët?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë për stinët dhe kohën.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Tregoni për ndonjë stinë që ju pëlqen. 

 * Përshkruani për kohën në stinën që ju pelqen .    

 * Përshkruani vjeshtën.Thoni ku ndryshon ajo nga pranvera. 

 * Përshkruani me gojë një stinë pa thënë emrin e saj. 

 
Mandej nxënësit do t’u parashtroj disa pyetje për diskutim nxënësve. 
- Cila stinë ju pëlqen më shumë?
- Thoni pse?      ( Parashtrimi i pyetjeve )

Nxënësit japin përgjigje të ndryshme rreth ushtrimit të parë. 
- Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje. ) 



	Lexohet ushtrimi dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

Si është koha në këtë stinë ? Pse mendoni ashtu? 

Si duhet të përgatiten njerëzit për këtë stinë? ( Parashtrimi i pyetjeve )

Nxënësit do të sjellin përgjigje të ndryshme.
Lexojmë ushtrimin e tretë.  Nxënësit do të përshkruajnë stinën e vjeshtës. Më pas diskutojmë.
-Si duket natyra në stinën e vjeshtës?
- Po qielli çfarë ngjyre merr ?

- Ku ndryshon stina e vjeshtës nga stina e pranverës?

Nxënësit do të sjellin përgjigje të ndryshme.
Lexojmë ushtrimin e katër. Nxënësit do të përshkruajnë me gojë një stinën mbi bazën e njohjes që kanë për to pa e thënë emrin. Nxënësit mund të thonë edhe gjëegjëza që dinë dhe të kërkojnë që shokët të gjejnë se për cilën stinë bëhet fjalë.  
Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë në fletore duke shkruar për një stinë që u pëlqen 

Mund të shkruajnë edhe ndonjë vjershë për stinën e përzgjedhur.




                           Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi më të mira të komunikimit.

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
                          PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Vjeshta e artë  gj. shq. f. 114

Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Tregojnë për stinën e vjeshtës .                      

* Komentojnë tekstin : Vjeshta e artë”.                       

* Analizojnë vlerën e stinës së vjeshtës.                       
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë tekstin vjeshta e artë .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i leximit, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta( lexim i drejtuar)
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për stinën e vjeshtës?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë tekstin vjeshta e artë .
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit. 

 * Përcillni shokun ose shoqen gjatë leximit .    

 * Gjeni personazhet e tregimit. 

 * Komentoni tregimin vjeshta e artë. 

 
Mandej nxënësit do t’i udhezoj ti hapin librat e gjuhës shqipe f.114. 
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas qdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 
- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim
-Për kë bëhet fjalë në këtë tregim? ( Për vjeshtën e artë )                                  
- Cilët janë personazhet e këtij tregimi?  ( vajza dhe babai)              ( Parashtrimi i pyetjeve )
-  Çfarë e pyeti vajza babain? ( Pasi kishte dëgjuar për vjeshtën e artë vajza e pyeti të atin: Është vërtetë e artë? )
- Si iu përgjigj babai? ( Po ,po.E artë! ) 



	Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

-Çfarë mendoi ajo ? ( Ndonjëherë do të shkoj atje ku ndodhet  vjeshta e artë .Do të marr pak ar dhe do të blej me të shtatë  kukulla.) 

-A i fol babai vajzës më për vjeshtën e artë?( po) ( Parashtrimi i pyetjeve )

- Je i sigurtë që eshtë e tëra e artë ? Kush e bëri këtë pyetje? (Vajza)
- Si iu përgjigj babai? (E tëra e  artë, e tëra e  artë!) 
-Çfarë mendoi ajo ?(Ndonjëherë do të shkoj atje ku gjendet  vjeshta e artë, do të marr pak ar dhe do të blej me të 30 kukulla, një kukull për çdo ditë të muajit.

-Cila ishte ideja tjetër e saj?(Ndoshta do të marr pak më tepër ar dhe do të blej 365 kukulla, një për çdo ditë të vitit”).
Lexojmë pjesa e tretë.  Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
Çfarë i tha babai një të diele vajzës? (Eja, eja, do të shkojmë të shikojmë vjeshtën e artë!)
-Ku e dërgoi i ati vajzën? (E dërgoi në pyje jashtë qytetit dhe nuk i tha asgjë.)
- Çfarë shikonte vajza në pyje?( Pemët e praruara, miliona e miliona gjethe ngjyrë ari, të kuqe verdha në të çelët, të verdha errët, të kuqe në të çelët , të kuqe në të errët.)
- Si e kaloi ditën vajza në pyllin e artë ? ( duke lujatur me gjethet, duke përkëdhelur kërpudhat dhe ketrat që vinin të merrnin lajthitë nga dora e saj.) 
-Si përfundon ky tregim? ( Vajza ishte shumë e kënaqur, sa i harroi kukullat, sepse çdo gjethe i dukej më e bukur se të gjitha kukullat  e botës.) 
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

-Pse titullohet tregimi “ Vjeshta e artë” ?

-Cilët janë personazhet e këtij tregimi?

-Si përfundon tregimi?

-A ju pëqlen ky tregim? 

-Thoni përse. 

Detyrë shtëpie -Nxënësit mësojnë kuptimin dhe do të punojnë në fletore komentimin e tekstit.




                               

                                       Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi më të mira të komunikimit.

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

                                        PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Elementet e bashkësive f. 19 Mat 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Veçojnë elementet e bashkësive.                     

* Emërtojnë elementet e bashkësive.                                       

 *Formojnë bashkësi me elemente te ndryshme.                

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për elementet e bashkësive  .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja sendet e gjërave në çantën e nxënësit , shpuza, shkumsi etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 

REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   

Unë do të kërkoj që  5 nxënësit të vijnë me flokë të zeza. Dhe pastaj do të thërras edhe tre nxënës me flokë të verdha . Dhe këta nx. do të hynë në vijat që do t’i parqes në dysheme. 
Pyes nxënësit: 
Tregoni elementete që i takojnë bashkësisë së nxënësve me flokë të zeza.{ Diari.,Fjolla, Herolindi, Shpendi dhe Arbreshi)
Tregoni elementete që i takojnë bashkësisë së nxënësve me flokë të verdha.{ Dhurata, Arlindi dhe Alnera)
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë për elementet e bashkësive  
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Ngjyrosni elemenetet që i takojnë bashkësisë. 

* Shënoni elementete e bashkësive. 

* Formoni bashkësinë elementet e së cilës janë shkronjat e mëdha të shkruara më poshtë. 
Mandej nxënësit do t’u parashtroj disa pyetje për diskutim. 

- Çfarë kërkohet të bëjmë në detyrën e dhënë ?

- Pse në detyrë kërkohet të ngjyrosen elementet që i takojnë ?   ( Parashtrimi i pyetjeve )
- Çfarë elemente tjera ka ? ( elemente që nuk i takojnë bashkësisë)
Nxënësit individualisht ngjyrosin elementet që i takojnë bashkësisë.



	Detyra 2. Do të them: 

Në detyrën 2 janë dhënë  dy shembuj. Por , këta shembuj dallojnë në mes 
Ku dallojnë? (shkronja, numra) ( Parashtrimi i pyetjeve )
-Çka kanë të përbashkët? ( që dy bashkësitë në dy shembuj kanë nga 7 elemente) 

Nxënësit plotësojnë në dy shembujt elementet e bashkësisë.
Detyra 3. Do t’i pyes nxënësit:

-Çfarë shkronja po duken të paraqitura në këtë detyrë?( Shkronja të mëdha, të vogla të shtypit)                    ( Parashtrimi i pyetjeve )

-Çfarë kërkohet nga ju ? 
Nxënësit formojnë bashkësinë, elementet e së cilës janë shkronja të mëdha.
Në këtë grup shkronjash të dhëna , a do të mund të formoni edhe bashkësi të tjera: 

-Cilat janë ato? ( bashkësi, elementet e së cilës janë shkronjat e vogla), (  bashkësi, elementet e së cilës janë zanore) ,(  bashkësi, elementet e së cilës janë bashkëtingëllore) 

Nxënësi paraqet në fletore këto bashkësi të formuara. 
Detyra 4.  Nxënësit plotësojnë detyrën 4 duke kopjuar figurën e dhënë.
Detyrë shtëpie- Nxënësit do të vizatojnë në fletore bashkësi me elemente të ndryshme dhe i emërtojnë ato.




                           Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

























Vlerësim pas  mësimit











Vlerësim pas  mësimit








Vlerësim në fillim të  mësimit








Vlerësim gjatë  mësimit













































































Vlerësim pas  mësimit





Vlerësim gjatë  mësimit








Vlerësim në fillim të  mësimit
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